Et voici les signes auxquels se reconnaît l'humilité : premièrement si l'on a mortifié toute volonté propre ; deuxièmement, si l'on n'a rien caché à son ancien non seulement de toutes ses actions, même de toutes ses pensées ; troisièmement, si l'on ne s'appuie pas sur son propre discernement, mais que l'on s'en remet en tout au jugement de son ancien, avide que l'on est d'entendre ses avertissements ; quatrièmement, si l'on obéit en tout sans aigreur et si l'on pratique constamment la patience ; cinquièmement, si bien loin de faire aucun tort à personne, on ne s'afflige même pas des injures que l'on reçoit des autres ; sixièmement, si l'on n'ose rien faire d'autre que ce que recommande la règle commune ou l'exemple des anciens ; septièmement, si l'on est content d'avoir les choses les plus viles, et si l'on se regarde comme un mauvais ouvrier, qui ne mérite pas ce qui lui est offert ; huitièmement, si l'on se déclare le dernier de tous, non de parole seulement et comme du bout des lèvres, mais dans un sentiment intérieur du cœur ; neuvièmement, si l'on retient sa langue, si l'on n'élève pas la voix ; dixièmement, si l'on ne se laisse pas aller trop facilement à rire<sup>1057</sup>.

Dix critères de l'*humilitas* sont définis dans ce passage : elle est, concrètement, le dépouillement absolu de soi-même, et le dépouillement des richesses et des biens matériels dont il parle dans les *Inst.* 4, 39, 1 n'est que l'image et la condition préalable de cette profonde humilité de l'*homo interior*, représentée par les dix caractéristiques énumérées

---

<sup>1056</sup> Voir notre chapitre « X. La notion de *cor* et celle de *mens* (νοῦς) dans le vocabulaire cassinien » et aussi A. GUILLAUMONT, l'article « Les sens des noms du cœur dans l'Antiquité », p. 75, note de bas page 4.

<sup>1057</sup> *Inst.* 4, 39, 2 : *Humilitas uero his indicii conprobatur : primo si mortificas in sese omnes habeat uoluntates, secundo si non solum suorum actuum, uerum etiam cogitationum nihil suum celauerit seniore, tertio si nihil suae discretioni, sed iudicio eius uniuersa committat ac monita eius sitiens ac libenter auscultet, quarto si in omnibus seruet oboedientiae mansuetudinem patientiaeque constantiam, quinto si non solum iniuriam inferat nulli, sed ne ab alio quidem sibimet inrogatam doleat atque tristetur, sexto si nihil agat, nihil praesumat, quod non uel communis regula uel maiorum cohortantur exempla, septimo si omni uilitate contentus sit et ad omnia se quae sibi prebentur uelut operarium malum iudicari indignum, octauo si semet ipsum cunctis inferiorem non superficie pronuntiet labiorum, sed intimo cordis credat affectu, nono si linguam cohibeat uel non sit clamorosus in uoce, decimo si non sit facilis ac promptus in risu.*